
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПРИГОРОДНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РСО-АЛАНИЯ

363121, РСО- Алания, Пригородный район, с. Ногир, ул. Ленина № 105 69-92-90,69-00-90.
e-mail: noqirski@priqorod.alania.qov.ru

РЕШЕНИЕ №13 «Б»

от «24» ноября 2023 года с. Ногир

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории 
Ногирского сельского поселения Пригородного муниципального района

РСО -Алания»

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 
статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Северная Осетия-Алания от 25.04.2006 г. №24-РЗ «О 
местном самоуправлении в Республике Северная Осетия-Алания», Уставом 
Ногирского сельского поселения Пригородного муниципального района РСО- 
Алания, Собрание представителей Ногирского сельского поселения 
Пригородного муниципального района 
РЕШАЕТ :
1.Установить на территории Ногирского сельского поселения Пригородного 
муниципального района налог на имущество физических лиц.
2.Опре делить налоговую базу в отношении каждого объекта налогообложения как . 
его кадастровую стоимость, внесенную в Единый государственный реестр 
недвижимости и подлежащую применению с 1 января года, являющегося 
налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403. 
Налоговая база НК РФ.
3. Установить налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц с 
учетом особенностей, предусмотренных статьей 406. Налоговые ставки НК РФ.
4. Для физических лиц льготы, установленные статьей 407. Налоговые льготы 
Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.

«4.1.Право на налоговую льготу имеют следующие категории 
налогоплательщиков: граждане Российской Федерации, проживающие на 
территории Пригородного муниципального района, участвующие в проведении 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей, из числа лиц, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации", лиц, проходящих военную службу в

mailto:noqirski@priqorod.alania.qov.ru


Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лиц, находящихся не 
военной службе (службе) в Федеральной службе войск национальной гвардии 
Российской я), и лиц, заключивших контракт о добровольном содействии е 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации» «I

5. Установить срок уплаты не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.
6. Решение Собрания представителей Ногирского сельского поселения oi 
27.07.2023 года №8 «б» «Об установлении налога на имущество физических лиг 
на территории Ногирского сельского поселения Пригородного муниципальное 
района РСО-Алания» признать утратившим силу с 31.12.2023 года.
7. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
8. Настоящее Решение подлежит официальному обнародованию на официальном 
сайте Ногирского сельского поселения Пригородного муниципального районе 
РСО-Алания ( ).http://ams-nogir/

Глава Ногирского

сельского поселения Ю.С Сланов

http://ams-nogir/


 

 
СОБРАНИЕ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ НОГИРСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПРИГОРОДНОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА РСО -АЛАНИЯ 

 
 363121, РСО-  Алания, Пригородный  район, с.  Ногир, ул. Ленина № 105    69-92-90, 69-00-90.  

e-mail: nogirski@prigorod.alania.gov.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е   № 13  «Б»  

от «24»  ноября  2023 года                                          с. Ногир 

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории  

Ногирского    сельского поселения Пригородного  муниципального района 

РСО –Алания» 

     В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 

статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Северная Осетия-Алания от 25.04.2006 г. №24-РЗ «О 

местном самоуправлении в Республике Северная Осетия-Алания», Уставом 

Ногирского сельского поселения Пригородного муниципального района РСО-

Алания, Собрание представителей Ногирского сельского поселения 

Пригородного муниципального района 

РЕШАЕТ :  

1.Установить на территории Ногирского  сельского поселения Пригородного 

муниципального района налог  на имущество физических лиц. 

2.Определить налоговую базу в отношении каждого объекта налогообложения как 

его кадастровую стоимость, внесенную в Единый государственный реестр 

недвижимости и подлежащую применению с 1 января года, являющегося 

налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403. 

Налоговая база НК РФ. 

3.Установить налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц  с 

учетом особенностей, предусмотренных статьей 406. Налоговые ставки НК РФ. 

4. Для физических лиц льготы, установленные статьей  407. Налоговые льготы 

Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.  

 

«4.1.Право на налоговую льготу имеют следующие категории 

налогоплательщиков: граждане Российской Федерации, проживающие на 

территории Пригородного муниципального района, участвующие в проведении 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей, из числа лиц, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto:nogirski@prigorod.alania.gov.ru
consultantplus://offline/ref=1BD2F8211A0EA5490EFD953F69CF8829AC657F7B2557618F04B28EA56199B74EC307165381F72FEA22O
https://internet.garant.ru/%23/document/10900200/entry/40500


Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации", лиц, проходящих военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лиц, находящихся на 

военной службе (службе) в Федеральной службе войск национальной гвардии 

Российской я), и лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации» 

 

5.Установить срок уплаты не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим 

налоговым периодом. 

6.Решение Собрания представителей Ногирского сельского поселения от 

27.07.2023 года №8 «б»  «Об установлении налога на имущество физических лиц 

на территории Ногирского сельского поселения Пригородного муниципального 

района РСО-Алания» признать утратившим силу с 31.12.2023 года. 

7.Настоящее Решение вступает в силу  с 1 января 2024 года. 

8.Настоящее Решение подлежит официальному обнародованию на официальном 

сайте Ногирского  сельского поселения Пригородного муниципального района 

РСО-Алания (http://ams-nogir/). 

 

      

Глава Ногирского  

 

сельского поселения                      _________________               Ю.С Сланов           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ams-nogir/


 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Решению Собрания представителей 

Ногирского сельского поселения Пригородного 

муниципального района РСО –Алания    

от 24.11.2023 года № 13 «Б»  

 

 

№ 

 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

п
о

се
л

е
н

и
я 

Налоговые ставки (%) 
ж

и
л

ы
е 

д
о

м
а,

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я 

ед
и

н
ы

е 
н

е
д

ви
ж

и
м

ы
е 

ко
м

п
л

ек
сы

, в
 с

о
ст

ав
 

ко
то

р
ы

х 
вх

о
д

и
т 

хо
тя

 б
ы

 о
д

н
о

 ж
и

л
о

е 

п
о

м
е

щ
е

н
и

е 
(ж

и
л

о
й

 д
о

м
) 

га
р

аж
и

 и
 м

аш
и

н
о

-м
ес

т 

хо
зя

й
ст

ве
н

н
ы

е 
ст

р
о

е
н

и
я 

и
л

и
 с

о
о

р
уж

ен
и

я,
 

п
л

о
щ

ад
ь 

ка
ж

д
о

го
 и

з 
ко

то
р

ы
х 

н
е 

п
р

ев
ы

ш
ае

т 

5
0

 к
ва

д
р

ат
н

ы
х 

м
ет

р
о

в 
и

 к
о

то
р

ы
е 

р
ас

п
о

л
о

ж
ен

ы
 н

а 
зе

м
е

л
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ах

, 

п
р

ед
о

ст
ав

л
е

н
н

ы
х 

д
л

я 
ве

д
ен

и
я 

л
и

чн
о

го
 

п
о

д
со

б
н

о
го

, д
ач

н
о

го
 х

о
зя

й
ст

ва
, 

о
го

р
о

д
н

и
че

ст
ва

, с
ад

о
во

д
ст

ва
 и

л
и

 

и
н

д
и

ви
д

уа
л

ьн
о

го
 ж

и
л

и
щ

н
о

го
 с

тр
о

и
те

л
ьс

тв
а

 
о

б
ъ

ек
ты

 н
ез

ав
ер

ш
е

н
н

о
го

 с
тр

о
и

те
л

ьс
тв

а 
в 

сл
уч

ае
, е

сл
и

 п
р

о
ек

ти
р

уе
м

ы
м

 н
аз

н
ач

ен
и

ем
 

та
ки

х 
о

б
ъ

ек
то

в 
яв

л
яе

тс
я 

ж
и

л
о

й
 д

о
м

 
о

б
ъ

ек
ты

 н
ал

о
го

о
б

л
о

ж
е

н
и

я,
 в

кл
ю

че
н

н
ы

е 
в 

п
ер

еч
ен

ь,
 о

п
р

ед
ел

яе
м

ы
й

 в
 с

о
о

тв
ет

ст
ви

и
 с

 

п
ун

кт
о

м
 7

 с
та

ть
и

 3
7

8
.2

 Н
ал

о
го

во
го

 к
о

д
ек

са
, в

 

о
тн

о
ш

ен
и

и
 о

б
ъ

ек
то

в 
н

ал
о

го
о

б
л

о
ж

ен
и

я,
 

п
р

ед
ус

м
о

тр
ен

н
ы

х 
аб

за
ц

ем
 в

то
р

ы
м

 п
ун

кт
а 

1
0

 

ст
ат

ьи
 3

7
8

.2
 Н

ал
о

го
во

го
 к

о
д

ек
са

, а
 т

ак
ж

е 
в 

о
тн

о
ш

ен
и

и
 о

б
ъ

ек
то

в 
н

ал
о

го
о

б
л

о
ж

ен
и

я,
 

ка
д

ас
тр

о
ва

я 
ст

о
и

м
о

ст
ь 

ка
ж

д
о

го
 и

з 
ко

то
р

ы
х 

п
р

ев
ы

ш
ае

т 
3

0
0

 м
и

л
л

и
о

н
о

в 
р

уб
л

ей
 

п
р

о
чи

е 
о

б
ъ

ек
ты

 н
ал

о
го

о
б

л
о

ж
ен

и
я 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Донгарон  0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 1,0 0,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=84C349D651A2B92E7F8531737C51E62181D075EA5CA5962FEE523EAE68C65710A8063FB88286e4i2O
consultantplus://offline/ref=84C349D651A2B92E7F8531737C51E62181D075EA5CA5962FEE523EAE68C65710A8063FB88286e4i2O
consultantplus://offline/ref=84C349D651A2B92E7F8531737C51E62181D075EA5CA5962FEE523EAE68C65710A8063FB0838E43e6iBO
consultantplus://offline/ref=84C349D651A2B92E7F8531737C51E62181D075EA5CA5962FEE523EAE68C65710A8063FB0838E43e6iBO
consultantplus://offline/ref=84C349D651A2B92E7F8531737C51E62181D075EA5CA5962FEE523EAE68C65710A8063FB0838E43e6iBO

